
 

 

（一社）全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会  

会 長 桑名 良尚 

副会長 宮本 昌尚 

総務委員長 田城 敏史 

 

 

 第４回 全附Ｐ連 みんながつながるオンライン文化祭２０２３ 

オンライン学校自慢～独自活動～ 

 

ご案内 
 

 

拝啓 盛夏の候、貴校園におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃より全附Ｐ連の活動に格別のご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございます。 

さて、本事業は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、部・クラブの活動や校内における文化祭

などの恒例行事縮小に伴う対応として、２０２０年よりスタートしました。これまで多くの皆さまのご

協力を賜り、本事業はオンラインを活用した新たな発表の場となり、全国的な交流の場として活用され

ています。本年度は、社会的にも少しずつ平常を取り戻しており、貴校園におかれましても、各種活動

や行事が再開されていることと存じますが、この先の皆さまの文化的活動に対するモチベーション向上

に繋げることを目的とし、引き続き附属学校園の子どもたちに対して、全国の附属学校園からお寄せい

ただく動画をインターネット上で発表しあえる場として「第４回 全附Ｐ連 みんながつながるオンライ

ン文化祭２０２３」特設ホームページの開設をいたします。 

本年度も子どもたちの作品だけではなく先生方の活動や教材、保護者の同好会活動なども積極的にご

活用いただきたいと考えております。 

また、これまで応募頂いた作品については、附属学校園関係者のみの限定公開としておりましたが、

本年度は新たな取り組みとして、皆さまの素晴らしい活動を多くの皆さまに広く知って頂きたく、オー

プン公開ページ （附属学校園関係者以外のどなたでも閲覧可能な特設ページ）を新設いたしますので、

併せてご応募のほどよろしくお願いいたします。 

つきましては、貴校園におかれましても、広く周知いただき、多数の応募をお待ちしておりますので、

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

記 

 

１．日  程    募集期間：令和５年８月１日（火）～令和６年３月１５日（金） 

配信期間：申込み受理より随時～令和６年３月３１日（日） 

２．主  催      一般社団法人全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（全附Ｐ連） 

  後  援    文部科学省（予定） 

３．参加対象者    全附Ｐ連加盟の国立大学附属学校園の園児・児童・生徒および教職員 



・保護者 

４．募集内容 

投稿内容の例； 

① 園児・児童・生徒・・・合唱・吹奏楽・演劇等の作品。科学クラブの研究発表動画。

書道クラブの作品スライドショー。子どもたちの校歌の合唱・合奏の様子など。 

② 教職員・・・先生方の教材開発の工夫の様子（一昨年度はソーシャルディスタンスを

理解するダンス動画や理科授業の教材開発などがありました） 

③ 保護者・・・保護者による同好会・サークル活動の様子（コーラスや手芸など） 

④ 個人・・・部やクラブ活動等ではなく、個人としての自由研究、学外活動など 

⑤ 学校自慢・・・独自活動、応援合戦、校歌合唱、景色自慢、生徒会活動、制服自慢 

   など 

 

昨年度以前の投稿作品の一部はアーカイブとしてご覧いただけます。 

 

各学校、何点でも応募可能です。 

 

５．応募方法 

①活動（発表したい内容）を動画形式で撮影しＹｏｕＴｕｂｅへアップロード（※） 

 ※投稿される方のアカウントをご利用いただきます。 

 

  【ご注意ください】 

・公開形式は限定公開、オープン公開の選択を行ってください。 

・出演者の肖像権に関しては、各学校園において全員から承諾をとってください。 

・著作権や楽曲使用については、事前にジャスラックホームページのフローチャートや 

直接問い合わせで確認をお願いします。なお、楽曲使用料など支払いの必要がある場 

合は、各学校園にてご負担をお願いいたします。 

 

ジャスラックホームページ 

動画投稿（共有）サイトに動画をアップロードする場合のフローチャートＵＲＬ 

https://www.jasrac.or.jp/info/network/pickup/movie.html 

 

    フローチャートへは右のＱＲコードからもアクセス可能です。 

 

 

 

②限定公開は、以下の入力フォームに上記①で取得したＵＲＬ等 

必要事項を入力。 

https://forms.gle/mY6VbLm35Fzr8JkL8 

 

 

入力フォームへは右のＱＲコードからもアクセス可能です。 

                              

       ③オープン公開は、以下の入力フォームに上記①で取得したＵＲＬ等 

必要事項を入力 

https://forms.gle/LbzfsWh8E6BH7YaCA 

                             

 

入力フォームへは右のＱＲコードからもアクセス可能です。 

 

 

 

https://www.jasrac.or.jp/info/network/pickup/movie.html
https://forms.gle/mY6VbLm35Fzr8JkL8
https://forms.gle/LbzfsWh8E6BH7YaCA


※上記の手順でお申込みいただいたのち、概ね１週間以内に特設ＨＰに順次掲載いたします。 

  また、次年度以降アーカイブとして継続させていただきます。 

併せて、全附 P連として、掲載が難しいと判断される場合は、別途ご相談させていただく場合がご

ざいます。ご承知おきください。 

 

  

【第４回 全附Ｐ連 みんながつながるオンライン文化祭２０２３ 特設ホームページ】 

   https://www.zenfu-bunkasai.org 
       （令和５年８月１日よりインターネットに公開予定） 

 

７．問い合わせ先  全附Ｐ連総務委員会  

Ｅ‐Ｍａｉｌ：soumu.zenfu@gmail.com  

 

以上 

https://www.zenfu-bunkasai.org/

